4

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 июля 2017 года                                                                                      № 307
г. Чита
Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям на возмещение части затрат по приобретению техники и оборудования
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 44 Устава Забайкальского края, в целях эффективного использования средств бюджета Забайкальского края Правительство Забайкальского края постановляет:
утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям на возмещение части затрат по приобретению техники и оборудования.

Губернатор Забайкальского края

                   Н.Н.Жданова
УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Забайкальского края
от 25 июля 2017 года № 307
ПОРЯДОК

предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям на возмещение части затрат по приобретению техники и оборудования
1.
Настоящий Порядок определяет категории юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, имеющих право на получение субсидий на возмещение части затрат по приобретению техники и оборудования (далее – субсидии), цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в бюджет Забайкальского края в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, порядок возврата в текущем финансовом году получателями субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидий, а также регламентирует положения об обязательной проверке Министерством сельского хозяйства Забайкальского края (далее – Министерство) и органами государственного финансового контроля Забайкальского края соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.
2. Субсидии предоставляются из бюджета Забайкальского края в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Забайкальского края о бюджете Забайкальского края на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий, в целях возмещения части затрат по приобретению техники и оборудования сельскохозяйственным товаропроизводителям Забайкальского края и иным лицам, осуществляющим свою деятельность в сфере сельскохозяйственного производства и формирования рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.
3. Главным распорядителем бюджетных ассигнований, осуществляющим предоставление субсидий, является Министерство.
4. Получателями субсидий являются юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, имеющие право на получение субсидий и включенные в реестр получателей субсидий, в соответствии с Порядком предоставления субсидий на компенсацию части затрат по приобретению техники, оборудования и племенных животных, утвержденным

постановлением Правительства Забайкальского края от 29 января 2013 года № 45 (далее – реестр получателей субсидий), не позднее 31 декабря 2014 года, но не получившие субсидии, если они соответствуют на дату представления в Министерство документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, следующим требованиям:
1) зарегистрированы и осуществляют свою деятельность на территории Забайкальского края;
2) юридические лица – не находятся в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а индивидуальные предприниматели – не прекратили деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

3) не являются иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

4) не получали средства из бюджета Забайкальского края на основании иных нормативных правовых актов (за исключением следующих постановлений Правительства Забайкальского края: от 29 января 2013 года № 45 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на компенсацию части затрат по приобретению техники, оборудования и племенных животных», от 21 апреля 2014 года № 216 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на компенсацию части затрат по приобретению техники, оборудования и племенных животных», от 02 марта 2015 года № 78 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на оказание государственной поддержки в области сельскохозяйственного производства», от 01 марта 2016 года № 79 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на оказание государственной поддержки в области сельскохозяйственного производства») на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

5. Субсидии предоставляются:

1) в первоочередном порядке получателям субсидий, включенным в реестр получателей субсидий не позднее 31 декабря 2013 года, но не получившим субсидии, –  в размере, определенном исходя из процентного отношения средств, поступивших на лицевой счет Министерства, к общей сумме субсидий, причитающихся всем получателям субсидий, представившим документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, соответствующим требованиям настоящего Порядка и включенным в реестр получателей субсидий не позднее 31 декабря 2013 года, но не более сумм причитающихся им субсидий;

2) в случае наличия остатков бюджетных ассигнований после предоставления субсидий в соответствии с подпунктом 1 настоящего пункта, либо выделения из бюджета Забайкальского края  дополнительных средств субсидий на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, получателям субсидий, включенным в реестр получателей субсидий не позднее 31 декабря 2014 года, но не получившим субсидии, – в размере, определенном исходя из процентного отношения остатков бюджетных ассигнований либо дополнительных средств, поступивших на лицевой счет Министерства, к общей сумме субсидий, причитающихся всем получателям субсидий, представившим документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, соответствующим требованиям настоящего Порядка и  включенным в реестр получателей субсидий не позднее 31 декабря 2014 года, но не более сумм причитающихся им субсидий.
6. Субсидии предоставляются на основе соглашения, заключенного между Министерством и получателем субсидии о предоставлении субсидии, в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Забайкальского края (далее – соглашение), в котором устанавливается согласие получателя субсидии (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля Забайкальского края проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии.

7. Соглашение заключается на основании документов, поданных в Министерство не позднее 31 декабря 2014 года для включения в реестр получателей субсидий, и документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка.
8. Для заключения соглашения и получения субсидии заявитель, соответствующий категориям и требованиям, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, представляет в Министерство:
1) заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению к настоящему Порядку;
2) информацию об открытии расчетного или корреспондентского счета в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, на который в случае принятия положительного решения о предоставлении субсидии будут перечислены средства субсидии;
3) два экземпляра соглашения, заполненного и подписанного руководителем получателя субсидии или лицом, имеющим полномочия на подписание соглашения, и заверенного печатью (при наличии печати);
4) документы, подтверждающие полномочия лица на подписание соглашения (в случае подписания соглашения лицом, не являющимся руководителем получателя субсидии).

9. Срок приема Министерством документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, – в течение 15 рабочих дней со дня, следующего за днем официального опубликования постановления Правительства Забайкальского края, утвердившего настоящий Порядок, либо в иные сроки, установленные в настоящем пункте.
В случае выделения в 2017 году из бюджета Забайкальского края дополнительных средств субсидий на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, заявителям, сдавшим в 2017 году документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, но не получившим в полном объеме причитающиеся им субсидии, повторно представлять в Министерство документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, не требуется. Субсидии в данном случае предоставляются на основании ранее заключенных в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка соглашений.

Заявители, включенные в реестр получателей субсидии, не подавшие документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, в установленные в абзаце первом настоящего пункта сроки и не получившие в полном объеме причитающиеся им субсидии, имеют право представить указанные документы в Министерство в течение 15 рабочих дней со дня, следующего за днем доведения лимитов бюджетных обязательств до Министерства, но не позднее 15 ноября текущего года. Министерство в течение 1 рабочего дня,  следующего за днем доведения лимитов бюджетных обязательств до Министерства, размещает на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  информацию о  дате доведения до Министерства лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
В случае выделения в 2018 году и в последующие годы из бюджета Забайкальского края дополнительных средств субсидий на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, представляются заявителями в Министерство в течение 15 рабочих дней со дня, следующего за днем доведения лимитов бюджетных обязательств до Министерства, но не позднее 15 ноября текущего года. Министерство в течение 1 рабочего дня,  следующего за днем доведения лимитов бюджетных обязательств до Министерства, размещает на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  информацию о  дате доведения до Министерства лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
10. Министерство:

1) в день поступления документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, регистрирует их в системе электронного документооборота и в журнале регистрации заявлений;
2) не позднее 10 рабочих дней со дня окончания срока приема  документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, рассматривает их, проверяет полноту и достоверность содержащихся в них сведений;
3) в течение 5 рабочих дней со дня окончания рассмотрения поступивших документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении субсидий посредством утверждения сводной справки-расчета либо отказывает  в предоставлении субсидии в письменной форме с указанием причин отказа;

4) в течение 3 рабочих дней со дня утверждения сводной справки-расчета заключает с заявителями соглашения и направляет заявителям второй экземпляр соглашения.

11. Министерство отказывает в предоставлении субсидии в следующих случаях:

1) несоответствие заявителя категориям получателей субсидий и требованиям, предусмотренным пунктом 4 настоящего Порядка;

2) несоответствие представленных документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, требованиям настоящего Порядка или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

3) представление неполных или недостоверных сведений (расхождение данных, отраженных в представленных документах, с данными, отраженными в документах, представленных органами государственной власти или самими заявителями; не заполнены либо частично заполнены представленные документы; плохое качество изображения символов, букв и цифр, не позволяющее их прочитать);
4) истечение сроков подачи документов, определенных пунктом 9 настоящего Порядка;
5) отсутствие лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий на текущий год.
12. Отказ в предоставлении субсидии может быть обжалован в соответствии с действующим законодательством.
13. Министерство на основании сводной справки-расчета, в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий на текущий год, составляет заявку на финансирование и направляет ее в Министерство финансов Забайкальского края в течение 3 рабочих дней со дня утверждения сводной справки-расчета.
14. Министерство финансов Забайкальского края на основании заявки на финансирование, в соответствии с утвержденным кассовым планом в течение 3 рабочих дней со дня получения данной заявки перечисляет Министерству субсидии в пределах средств, предусмотренных в бюджете Забайкальского края на текущий год. В течение 3 рабочих дней после поступления указанных средств Министерство перечисляет их на расчетные счета получателей субсидий, указанные в подпункте 2 пункта 8 настоящего Порядка.

15. В случае установления факта предоставления субсидий с нарушением условий их предоставления Министерство в течение 10 рабочих дней с даты установления указанных фактов выставляет получателю субсидии требование о возврате предоставленной субсидии. Получатель субсидии в течение 25 рабочих дней с даты направления Министерством требования о возврате предоставленной субсидии перечисляет необоснованно полученные средства Министерству.

16. В случае неперечисления получателем субсидии необоснованно полученных средств в соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка указанные средства взыскиваются Министерством в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

17. Получатели субсидий в течение первых 15 рабочих дней года, следующего за отчетным, возвращают остатки субсидий, не использованные в текущем году, в случаях, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидий.
18. Министерство несет ответственность за осуществление расходов бюджета Забайкальского края, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, в соответствии с действующим законодательством.

19. Министерство и органы государственного финансового контроля Забайкальского края осуществляют обязательные проверки соблюдения получателями субсидий установленных настоящим Порядком условий, целей и порядка предоставления субсидий.

________________
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям на возмещение части затрат по приобретению техники и оборудования
ФОРМА

В Министерство сельского хозяйства
Забайкальского края

от ______________________________________
(наименование заявителя)
ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении субсидии
Адрес______________________________________ Контактный телефон _______________
Ф.И.О. руководителя (полностью) ________________________________________________

ИНН/КПП* __________________________________ р/с _____________________________ - ___________________________________________________________________________

БИК __________________________ кор. счет _____________________________________

Режим налогообложения_______________________________________________________
______________________________________________________ просит предоставить
                                                     (наименование заявителя)

из бюджета Забайкальского края субсидию на возмещение части затрат по приобретению техники и оборудования.

 Объект субсидирования _________________________________________.

К заявлению прилагаются следующие документы:
1. ____________________________________________________________________;
2. ____________________________________________________________________;

Об ответственности, установленной законодательством Российской Федерации за достоверность и полноту сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых к нему документах, предупрежден(а).

Настоящим подтверждаю, что ______________________________________________

                                                                                               (наименование заявителя)

ранее не получал средства из бюджета Забайкальского края в соответствии с иными нормативными правовыми актами (за исключением следующих постановлений Правительства Забайкальского края: от 29 января 2013 года № 45 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на компенсацию части затрат по приобретению техники, оборудования и племенных животных», от 21 апреля 2014 года № 216 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на компенсацию части затрат по приобретению техники, оборудования и племенных животных», от 02 марта 2015 года № 78 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на оказание государственной поддержки в области сельскохозяйственного производства», от 01 марта 2016 года № 79 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на оказание государственной поддержки в области сельскохозяйственного производства») на те же цели, что указаны в настоящем заявлении и прилагаемых документах.
Руководитель            ___________________          _________________

            (подпись)

(Ф.И.О.)

Главный бухгалтер ** _________________           __________________

  (подпись)

             (Ф.И.О.)

М.П.***

«______» ______________20__ г.

 ________________________

* Указывается по собственной инициативе заявителя.

** Подпись главного бухгалтера ставится при наличии главного бухгалтера.

***Оттиск печати заявителя ставится при наличии печати.

__________________